Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA Nº 617, de 21 de setembro de 2023

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSOS, DA SELEÇÃO DE

CANDIDATOS PARA A FUNÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR PARA OS

CURSOS DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA, FÍSICA E PEDAGOGIA,

NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, PARA ATUAÇÃO JUNTO AO CENTRO

DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA – CEAD/UESB/UAB/CAPES

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, após

análise, pela Comissão responsável pela seleção, dos recursos interpostos pelos

candidatos, observando as disposições do Edital nº. 189/2023, alterado pela Portaria nº.

512/2023, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.)

de 04 e 10/08/2023,

RESOLVE

Art. 1° HOMOLOGAR o Resultado Final, após recursos, da seleção de

candidatos para a função de Professor Formador, na condição de bolsistas, para atuar nos

cursos de Licenciatura em Matemática, Física ou Pedagogia, na modalidade de Educação

a Distância, conforme o Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica,

para formação de cadastro de reserva de acordo com a relação constante no Anexo Único,

com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação (observando os

critérios de prioridade).

Parágrafo Único. O Anexo encontra-se disponível no site da Uesb, no

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante do presente Edital.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

http://www2.uesb.br/

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 617/2023

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSOS, DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA A FUNÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR

PARA OS CURSOS DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA, FÍSICA E PEDAGOGIA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA,

PARA ATUAÇÃO JUNTO AO CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA – CEAD/UESB/UAB/CAPES

(EDITAL Nº. 180/2023)

CANDIDATOS APROVADOS

Candidatos
Tipo do
Vínculo

Curso(s) inscrito(s) Titulação
Docência

Modalidade
EaD

Cursos
Ministrados
Modalidade

EaD

Cursos
Voltados

para a EaD

Docência
Graduação
Presencial

Pontuação
Total

Barema

Teles Araújo Fernandes
Efetivo
UESB

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Física.

30,00 20,00 20,00 0,00 20,00 90,00

Arlete Ramos dos Santos
Efetivo
UESB

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia, Especialização em
Gestão Educacional.

30,00 20,00 16,00 0,00 20,00 86,00

Bernardino Galdino de Sena Neto
Efetivo
UESB

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Física, Licenciatura

30,00 20,00 6,00 0,00 20,00 76,00

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

em Pedagogia, Especialização em
Gestão Educacional.

Carlos Takiya
Efetivo
UESB

Licenciatura em Física 30,00 20,00 2,00 0,00 20,00 72,00

Silvânio Bezerra de Oliveira
Efetivo
UESB

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Física.

30,00 20,00 0,00 0,00 20,00 70,00

Juan Félix Pari Huiza
Efetivo
UESB

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia, Especialização em
Ensino de Matemática.

30,00 20,00 0,00 0,00 20,00 70,00

Galvina Maria de Souza
Efetivo
UESB

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia, Especialização em
Ensino de Matemática,
Especialização em Gestão
Educacional.

30,00 20,00 0,00 0,00 20,00 70,00

José Lúcio Santos Muniz
Efetivo
UESB

Licenciatura em Pedagogia. 30,00 20,00 0,00 0,00 20,00 70,00

Rita de Cássia Souza Nascimento
Ferraz

Efetivo
UESB

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Pedagogia

25,00 20,00 0,00 4,00 20,00 69,00

Lúcia Gracia Ferreira Trindade
Efetivo
UESB

Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia, Especialização em
Ensino de Matemática,
Especialização em Gestão
Educacional.

30,00 8,00 0,00 10,00 20,00 68,00

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Cristina Silva dos Santos
Efetivo
UESB

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia, Especialização em
Gestão Educacional.

30,00 8,00 6,00 4,00 20,00 68,00

Cleusiane Vieira Silva
Efetivo
UESB

Licenciatura em Matemática,
Especialização em Ensino de
Matemática.

30,00 16,00 0,00 0,00 20,00 66,00

Zoraide Santos Vieira
Efetivo
UESB

Licenciatura em Pedagogia. 30,00 10,00 0,00 6,00 20,00 66,00

Marília Flores Seixas de Oliveira
Efetivo
UESB

Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia, Especialização em
Ensino de Matemática.

25,00 20,00 0,00 0,00 20,00 65,00

Ubirajara Couto Lima
Efetivo
UESB

Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia, Especialização em
Gestão Educacional.

25,00 20,00 0,00 0,00 20,00 65,00

Bárbara Cunha Fontes Ferreira
Efetivo
UESB

Licenciatura em Matemática,
Especialização em Ensino de
Matemática.

25,00 20,00 0,00 0,00 20,00 65,00

Alessandra Bueno De Grandi
Efetivo
UESB

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia.

25,00 20,00 0,00 0,00 20,00 65,00

Andrecksa Viana Oliveira Sampaio
Efetivo
UESB

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia.

25,00 20,00 0,00 0,00 20,00 65,00

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Vilomar Sandes Sampaio
Efetivo
UESB

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia.

25,00 20,00 0,00 0,00 20,00 65,00

Ana Paula Perovano dos Santos Silva
Efetivo
UESB

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia

30,00 6,00 6,00 0,00 20,00 62,00

Ennia Débora Passos Braga Pires
Efetivo
UESB

Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia.

25,00 14,00 0,00 2,00 20,00 61,00

Roberto Claudino Ferreira
Efetivo
UESB

Licenciatura em Física. 25,00 10,00 4,00 0,00 20,00 59,00

Larissa Monique de Souza Almeida
Efetivo
UESB

Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia, Especialização em
Ensino de Matemática,
Especialização em Gestão
Educacional.

30,00 6,00 0,00 0,00 20,00 56,00

Élica Luiza Paiva
Efetivo
UESB

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia.

30,00 6,00 0,00 0,00 20,00 56,00

Soraya Mendes Rodrigues Adorno
Efetivo
UESB

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia, Especialização em
Ensino de Matemática,
Especialização em Gestão
Educacional.

25,00 6,00 0,00 4,00 20,00 55,00

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Flaulles Boone Bergamaschi
Efetivo
UESB

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Física, Especialização
em Ensino de Matemática.

30,00 4,00 0,00 0,00 20,00 54,00

Nayara Alves de Sousa
Efetivo
UESB

Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia, Especialização em
Ensino de Matemática.

25,00 6,00 0,00 2,00 20,00 53,00

Clênia Andrade Oliveira de Melo
Efetivo
UESB

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Física, Especialização
em Ensino de Matemática.

25,00 6,00 0,00 0,00 20,00 51,00

Vital Ataíde da Silva
Efetivo
UESB

Licenciatura em Pedagogia,
Especialização em Gestão
Educacional.

25,00 0,00 0,00 6,00 20,00 51,00

Camila Messias Barbosa Santos
Calasans

Efetivo
UESB

Licenciatura em Física. 30,00 0,00 0,00 0,00 20,00 50,00

João Alfíeres Andrade de Simões
dos Reis

Efetivo
UESB

Licenciatura em Física. 30,00 0,00 0,00 0,00 20,00 50,00

Júlio César dos Reis
Efetivo
UESB

Licenciatura em Matemática,
Especialização em Ensino de
Matemática.

30,00 0,00 0,00 0,00 20,00 50,00

Maria Aparecida Pacheco Gusmão
Efetivo
UESB

Licenciatura em Pedagogia. 30,00 0,00 0,00 0,00 20,00 50,00

Luciano Lima Souza
Efetivo
UESB

Licenciatura em Pedagogia,
Especialização em Ensino de
Matemática.

30,00 0,00 0,00 0,00 20,00 50,00

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Elizabeth Cristina Rosendo Tomé da
Silva

Efetivo
UESB

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Pedagogia.

25,00 4,00 0,00 0,00 20,00 49,00

Gerson dos Santos Farias
Efetivo
UESB

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Pedagogia,
Especialização em Ensino de
Matemática.

25,00 0,00 0,00 0,00 20,00 45,00

Alexsandro Gama de Sousa
Efetivo
UESB

Licenciatura em Física. 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00

Paulo Emilio Botura Ferreira
Efetivo

Outra IES
Pública

Licenciatura em Física. 25,00 14,00 0,00 0,00 20,00 59,00

Losangela da Cunha Araujo
Efetivo

Outra IES
Pública

Licenciatura em Pedagogia. 25,00 10,00 2,00 0,00 20,00 57,00

Valdex de Jesus Santos
Efetivo

Outra IES
Pública

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Física, Especialização
em Ensino de Matemática.

25,00 4,00 2,00 2,00 20,00 53,00

Fernando Augusto Silva
Efetivo

Outra IES
Pública

Licenciatura em Física. 30,00 2,00 0,00 0,00 20,00 52,00

Jorge Paulino da Silva Filho
Efetivo

Outra IES
Pública

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Física, Especialização
em Ensino de Matemática.

30,00 2,00 0,00 0,00 20,00 52,00

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Edson Patricio Barreto de Almeida
Efetivo

Outra IES
Pública

Licenciatura em Matemática. 25,00 2,00 4,00 0,00 20,00 51,00

Walmir Belinato
Efetivo

Outra IES
Pública

Licenciatura em Física. 30,00 0,00 0,00 0,00 20,00 50,00

Wilma Andrade Brasil
Efetivo

Outra IES
Pública

Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia.

25,00 0,00 0,00 4,00 20,00 49,00

Marcos Ferreira Santos Silveira
Efetivo

Outra IES
Pública

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia.

25,00 0,00 0,00 0,00 20,00 45,00

Paulo Roberto de Souza Ramos
Efetivo

Outra IES
Pública

Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia, Especialização em
Ensino de Matemática.

30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00

Fabiane Fischer Figueiredo
Efetivo na
Educação

Básica

Licenciatura em Matemática,
Especialização em Ensino de
Matemática.

30,00 20,00 20,00 0,00 20,00 90,00

Elmara Pereira de Souza
Efetivo na
Educação

Básica

Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia, Especialização em
Ensino de Matemática,
Especialização em Gestão
Educacional.

25,00 20,00 16,00 0,00 20,00 81,00

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Jefferson Antônio Prado
Efetivo na
Educação

Básica

Licenciatura em Pedagogia,
Especialização em Ensino Gestão
Educacional.

30,00 20,00 0,00 6,00 20,00 76,00

Manoel Augusto Polastreli Barbosa
Efetivo na
Educação

Básica

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia, Especialização em
Ensino de Matemática,
Especialização em Gestão
Educacional.

20,00 20,00 14,00 0,00 20,00 74,00

Luciana Pereira Camacam
Efetivo na
Educação

Básica

Licenciatura em Pedagogia,
Especialização em Ensino de
Matemática, Especialização em
Ensino Gestão Educacional.

25,00 6,00 16,00 0,00 20,00 67,00

Rafael Machado dos Santos
Efetivo na
Educação

Básica
Licenciatura em Física. 25,00 20,00 0,00 0,00 20,00 65,00

Daniela de Jesus Lima
Efetivo na
Educação

Básica

Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia, Especialização em
Gestão Educacional.

25,00 8,00 10,00 0,00 20,00 63,00

Fabiane Fernandes Guimaraes
Efetivo na
Educação

Básica

Licenciatura em Pedagogia,
Especialização em Ensino de
Matemática, Especialização em
Gestão Educacional.

25,00 14,00 2,00 0,00 20,00 61,00

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Gilvan dos Santos Sousa
Efetivo na
Educação

Básica
Licenciatura em Pedagogia. 25,00 10,00 0,00 0,00 20,00 55,00

Eliane Nascimento dos Santos
Efetivo na
Educação

Básica

Licenciatura em Pedagogia,
Especialização em Ensino Gestão
Educacional.

25,00 4,00 0,00 4,00 20,00 53,00

Leonilda do Nascimento da Silva
Efetivo na
Educação

Básica
Licenciatura em Física. 25,00 2,00 0,00 14,00 10,00 51,00

Anny Karine Matias Novaes
Machado

Efetivo na
Educação

Básica

Licenciatura em Pedagogia,
Especialização em Ensino Gestão
Educacional.

25,00 0,00 0,00 6,00 20,00 51,00

Manoel Gonçalves dos Santos
Efetivo na
Educação

Básica

Licenciatura em Pedagogia,
Especialização em Ensino de
Matemática, Especialização em
Gestão Educacional.

30,00 0,00 0,00 0,00 20,00 50,00

Jose Kleiton Vieira de Lima Ferreira
Efetivo na
Educação

Básica

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Pedagogia,
Especialização em Ensino Gestão
Educacional.

20,00 6,00 0,00 2,00 20,00 48,00

Éden Santos de Castro
Efetivo

Educação
Básica

Licenciatura em Pedagogia. 25,00 2,00 0,00 0,00 20,00 47,00

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Mauricio Santana
Efetivo

Educação
Básica

Licenciatura em Pedagogia. 25,00 2,00 0,00 0,00 20,00 47,00

Keityane Boone Bergamaschi
Efetivo

Educação
Básica

Especialização em Ensino Gestão
Educacional.

25,00 0,00 0,00 0,00 20,00 45,00

Elma Karine Costa Cardoso
Efetivo

Educação
Básica

Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia, Especialização em
Ensino de Matemática.

25,00 0,00 0,00 0,00 20,00 45,00

Matheus Costa de Souza
Efetivo

Educação
Básica

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia, Especialização em
Ensino de Matemática.

25,00 0,00 0,00 0,00 20,00 45,00

Jonas Jesus Oliveira
Efetivo

Educação
Básica

Licenciatura em Matemática,
Licenciatura em Pedagogia,
Especialização em Ensino de
Matemática, Especialização em
Gestão Educacional.

25,00 0,00 0,00 0,00 20,00 45,00

Marcia Rasia Figueiredo
Efetivo

Educação
Básica

Licenciatura em Pedagogia. 10,00 8,00 2,00 0,00 20,00 40,00

Jeremias Marques de Sousa
Efetivo

Educação
Básica

Licenciatura em Física, Licenciatura
em Pedagogia, Especialização em
Ensino de Matemática.

20,00 0,00 0,00 0,00 10,00 30,00

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Valdene Moura Lopes
Efetivo

Educação
Básica

Licenciatura em Pedagogia. 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista